
 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
Sexta-feira, 02 de agosto de 2013. 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 1 

 

LEIS 
 

DECRETOS 
 

PORTARIAS 
PORTARIA  Nº 924, DE 24 DE JULHO DE 2013 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 21.442/2013, 
R E S O L V E: Prorrogar, por mais 60 dias, a contar de 22 de julho de 2013, nos termos do artigo 289 da Lei 
Complementar nº 001, de 04 de dezembro de 1990, o prazo estabelecido na Portaria nº 671, de 21 de 
maio de 2013, alterada pela Portaria nº 713, de 29 de maio de 2013, para conclusão dos trabalhos de 
apuração. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 24 de julho de 2013, 368º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº  933, DE 31 DE JULHO DE 2013 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais e á vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 33.518/2013, R E S O L V E: 
Conceder á servidora GILMARIA PEREIRA PIMENTA – matrícula 28621 – titular do cargo de Professor de 
Educação Infantil, lotado na Secretaria de Educação, a partir de 1º de agosto de 2013, licença para o trato 
de assuntos particulares, por um período de 03 (três) anos, sem remuneração, nos termos da Lei 
Complementar nº 251, de 08 de junho de 2011. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 31 de julho de 2013, 368ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila, 
por Jacques Félix. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA No. 934, DE 31 DE JULHO DE 2013 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais e á vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 35.611/2013 R E S O L V E: Tornar 
nula a Portaria nº 740, de 13 de junho de 2013, que instaurou o Processo Administrativo Disciplinar nº 
29.807/2013. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 31 de julho de 2013, 368ª da elevação de Taubaté á categoria de Vila, 
por Jacques Félix. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 936, DE 01 DE AGOSTO DE 2013 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais e á vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 32.718/2013, R E S O L V E: 
Conceder ao servidor DEMIS YUKIO KATO – matrícula 20501 – titular do cargo de Professor III, lotado na 
Secretaria de Educação, a partir de 06 de agosto de 2013, licença para o trato de assuntos particulares, por 
um período de 03 (três) anos, sem remuneração, nos termos da Lei Complementar nº 251, de 08 de junho 
de 2011. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 01de  agosto de 2013, 368ª da elevação de Taubaté à categoria de 
Vila, por Jacques Félix. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
Sexta-feira, 02 de agosto de 2013. 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 2 

 

PORTARIA Nº 938, DE 01/082013: I – Transferir os seguintes servidores conforme especifica: REGIANE 

VERA MALESCA DE MOURA – matrícula 775, da Secretaria de Saúde para a Secretaria de Governo e 

Relações Institucionais; II – Considerar transferidos os seguintes servidores conforme especifica: BENEDITO 

CLAUDIO PRESOTTO DOS SANTOS – matrícula 25705, da Secretaria de Saúde para a Secretaria de Obras, 

Trânsito e Transportes, a contar de 05/2012; EDMARA MONTEIRO LISBOA – matrícula 31755, da Secretaria 

de Desenvolvimento e Inclusão Social para a Secretaria de Educação, a contar de 12/07/2013; MARCELO 

WILLIAN DOS SANTOS – matrícula 29016, da Secretaria de Educação para a Secretaria de Desenvolvimento 

e Inclusão Social, a contar 10/06/2013; ROBERVAL DAVID – matrícula 3800, da Secretaria de Obras, 

Trânsito e Transportes para a Secretaria de Serviços Públicos, a contar de 12/07/2013. 

 
PORTARIA Nº 937, DE 01/08/2013: Atribuir ao servidor PAULO DE MOURA – matrícula 2091, a incumbência 

de responder, cumulativamente e sem prejuízo de suas vantagens, pelo cargo de Chefe de Divisão, 

enquanto durar o impedimento do servidor Marcos Squarcina de Souza Lima – matrícula 1702, no período 

de 22/07 a 10/08/2013, por motivo de férias regulamentares, fazendo jus á diferença de vencimentos. 

 

PORTARIA Nº 939, DE 01 DE AGOSTO DE 2013 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais e á vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 35.127/2013, R E S O L V E: 
Conceder á servidora EDIANE GABRIELA RIBEIRO – matrícula 29335 – titular do cargo de Escriturário, 
lotado na Secretaria de Obras, Trânsito e Transportes, a partir de 01 de outubro de 2013, licença para o 
trato de assuntos particulares, por um período de 03 (três) anos, sem remuneração, nos termos da Lei 
Complementar nº 251, de 08 de junho de 2011. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 01 de agosto  de 2013, 368ª da elevação de Taubaté à categoria de 
Vila, por Jacques Félix. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 940, DE 01 DE AGOSTO DE 2013 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo Disciplinar nº 16.615/2013, R E S O L 
V E: Aplicar aos servidores ODIR DOS SANTOS MOURA – matrícula 27908 e ROBERTO FERREIRA – matrícula 
28568, titulares do cargo de Braçal, ambos lotados na Secretaria de Serviços Públicos, nos termos do Artigo 
278 – inciso I da Lei Complementar nº 001/90, a penalidade de demissão face o descumprimento dos 
deveres previstos nos incisos I, II, III e IX do Artigo 255 e pela infração à proibição do Artigo 256 – inciso XV, 
c/c o Artigo 270 – incisos I, IV, X – 1ª parte e XIII, do mesmo Diploma Legal.  
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 01 de agosto de 2013, 368ª da elevação de Taubaté à categoria de 
Vila, por Jacques Félix. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA SESEP Nº 105, DE 29 DE JULHO DE 2013. 
ALEXANDRE MAGNO BORGES, SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PUBLICOS, no uso de suas atribuições legais, 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
Sexta-feira, 02 de agosto de 2013. 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 3 

 

R E S O L V E : Nomear a composição da Equipe Interna de Prevenção de Acidentes da Secretaria de 
Serviços Públicos, para auxiliar na implantação do PPRA – Programa de Prevenção de Riscos Ambientais 
junto aos servidores da Secretaria, nomeando como membros: 
a) Mário Luiz Monteiro de Oliveira – Representante da Secretaria de Serviços Públicos 
b) Antonio Celso da Silva – Representante do SESMT 
c) Diógenes da Costa Fernandes – Representante da CIPA 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 29 de Julho de 2013, 368ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
ALEXANDRE MAGNO BORGES - Secretário de Serviços Públicos 
 
  

EDITAIS 
PROCESSO Nº: 32.714/13  

CARTA CONVITE Nº: 05/13  

D E S P A C H O: Homologo o julgamento procedido pela Comissão Permanente de Licitações e adjudico o 
objeto da Carta Convite nº. 05/13, à firma a seguir: PAULO OLIVEIRA ENGENHARIA LTDA., o único item, no 
valor total de R$ 51.310,00 (Cinquenta e Um Mil, Trezentos e Dez Reais). 
G.P., aos 31/07/13 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 
 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: M DE 

SIQUEIRA BORGES - ME PROCESSO: 27.619/12 ASSINATURA: 30/07/13 

OBJETO: prorrogar o contrato celebrado em 30/07/12 VALOR: R$ 40.000,00 

VIGÊNCIA: 12 meses MODALIDADE: Pregão  

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 

FRESENIUS KABI BRASIL LTDA. PROCESSO: 31.493/13 ASSINATURA: 

31/07/13 OBJETO: aquisição de dieta hipercalórica, normolipidica, isenta de 

sacarose e fibras, para atender a demanda judicial VALOR: R$ 8.629,20 

VIGÊNCIA: 12 meses MODALIDADE: Pregão PROPONENTES: 03 

 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO E SUPRESSÃO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 

SUPORTE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA. PROCESSO: 42.097/10 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
Sexta-feira, 02 de agosto de 2013. 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 4 

 

ASSINATURA: 24/05/13 OBJETO: suprimir 43,149105507% o contrato 

celebrado entre as partes em 24/05/11 e reajustado em 17/05/12 VALOR 

MENSAL: R$ 184.347,03 FUNDAMENTO: artigo 57 c/c o artigo 65 § 1º. da Lei 

Federal nº. 8.666 

 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
Sexta-feira, 02 de agosto de 2013. 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 5 

 

PREGÃO Nº 196/13 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial nº 196/13, ora 
renumerado para 196-A/13,  que cuida da Aquisição de notebook e switch, com encerramento dia 
15.08.13 às 14h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone 
(0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 - 1º andar - centro, mesma localidade, das 08 hs às 12 hs e 
das 14 hs às 17 hs, sendo R$ 21,50 (Vinte e Um Reais e Cinquenta Centavos) o custo do edital, para retirada 
na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br 
PMT., aos 01.08.2013 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - Prefeito Municipal 

 

PREGÃO Nº 238/13 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial nº 238/13 – Aquisição de 
copos plásticos descartáveis, com encerramento dia 15.08.13 às 08h30, junto ao respectivo Departamento 
de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 - 1º andar 
- centro, mesma localidade, das 08 hs às 12 hs e das 14 hs às 17 hs, sendo R$ 21,50 (Vinte e Um Reais e 
Cinquenta Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo 
site www.taubate.sp.gov.br 
PMT., aos 01.08.2013 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - Prefeito Municipal 
 

PREGÃO Nº 239/13 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial nº 239/13 – Prestação de 
serviço para salva vidas, com encerramento dia 15.08.13 às 08h30, junto ao respectivo Departamento de 
Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 - 1º andar - 
centro, mesma localidade, das 08 hs às 12 hs e das 14 hs às 17 hs, sendo R$ 21,50 (Vinte e Um Reais e 
Cinquenta Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo 
site www.taubate.sp.gov.br 
PMT., aos 01.08.2013 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - Prefeito Municipal 
 
 

PREGÃO Nº 240/13 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial nº 240/13 – Aquisição de 
tiras reagentes e lancetas Accu-chek, conforme determinação Judicial, por um período de 12 (doze) meses, 
com encerramento dia 15.08.13 às 14h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores 
informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 - 1º andar - centro, mesma 
localidade, das 08 hs às 12 hs e das 14 hs às 17 hs, sendo R$ 21,50 (Vinte e Um Reais e Cinquenta 
Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site 
www.taubate.sp.gov.br 
PMT., aos 01.08.2013 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - Prefeito Municipal 
 

 

DIVERSOS 

http://www.taubate.sp.gov.br/
http://www.taubate.sp.gov.br/
http://www.taubate.sp.gov.br/
http://www.taubate.sp.gov.br/


 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
Sexta-feira, 02 de agosto de 2013. 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 6 

 

COMUNICADO – BOLSA DE ESTUDO SIMUBE 2013 
O Conselho de Administração do Fundo Municipal de Bolsas de Estudo, informa que os recursos 
interpostos nos dias 04, 05, 14 e 15 de março de 2013, foram analisados pelo Conselho e foram DEFERIDOS 
apenas os recursos interpostos pelos candidatos abaixo relacionados: 

 ROSEANE DOS SANTOS SOUZA – TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO – MODALIDADE ESTÁGIO 

 GIULIANO STANZIANI GRIGONIS – MÉDIO/TÉCNICO – MODALIDADE FINANCIAMENTO 
Os candidatos acima listados deverão comparecer no período de 07 a 09 de agosto de 2013 para 
assinatura de Contrato, munidos do original e cópia simples do RG, CPF e comprovante de residência atual. 
Caso o candidato seja menor de idade deverá apresentar-se acompanhado de seu representante legal, 
ambos munidos da documentação acima relacionada. 
Taubaté, 02 de agosto de 2013. 
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE BOLSAS DE ESTUDO 
 

CHAMADA DE SUPLENTES CANDIDATOS À BOLSA SIMUBE - 2013- NÍVEL TÉCNICO 
Atendendo o disposto no inciso V do artigo 14 da Lei Complementar n.° 202, de 24 de março de 2009, o 
Conselho de Administração do Fundo Municipal de Bolsas de Estudo convoca os candidatos suplentes 
abaixo relacionados para assinatura do Contrato de Concessão da Bolsa. 
A chamada de suplentes dá-se nos termos do previsto no artigo 29 do Decreto Municipal nº 11.895/2009 
devido à abertura de novas vagas de bolsas em razão do não comparecimento no prazo estipulado, para 
assinatura, de candidatos contemplados na listagem publicada em 01 de março de 2013 e que, assim, 
perderam o direito ao benefício. 
O benefício da bolsa SIMUBE 2013 cobrirá as mensalidades eventualmente não pagas pelo estudante e 
devidas às Instituições de Ensino, retroagindo o benefício até no máximo ao início do ano civilde 2013. 
Os candidatos contemplados, abaixo relacionados, nas modalidades de bolsa, deverão comparecer 
naSecretaria de Educação, Rua Itanhaém, nº 37, Jd. Russi, nosdias07, 08 e09 de agosto de 2013 para 
assinatura do contrato de concessão da bolsa, das 9h às 11h e das 14h às 17h. 
OBS: O candidato contemplado que não comparecer para assinatura do contrato perderá o direito ao 
benefício. 
TODOS DEVERÃO COMPARECER MUNIDOS DE ORIGINAL E CÓPIA SIMPLES DO RG, CPF E COMPROVANTE 
DE ENDEREÇO, NO CASO DE CANDIDATO MENOR DE IDADE, DEVERÁ APRESENTAR-SE JUNTO COM 
RESPONSÁVEL QUE TAMBÉM DEVERÁ TRAZER OS DOCUMENTOS CITADOS ACIMA. 
CANDIDATOS CONTEMPLADOS NA MODALIDADE DE BOLSACUSTEIO 

CÓD. Nº NOME DO CANDIDATO 
GRAU DE 

CARÊNCIA 
CURSO INSTITUIÇÃO 

POLO ALESSANDRA BARBARA GOMES 100,3081 
TÉCNICO EM 

ENFERMAGEM 
POLO 

POLO PRISCILA ARAUJO MACIEL 100,1314 TÉC. EM ENFERMAGEM POLO 

POLO MARIA LUISA RODRIGUES DOS SANTOS 100,1000 
MÉDIO + TÉC. EM SEG. NO 

TRABALHO 
POLO 

CANDIDATOS CONTEMPLADOS NA MODALIDADE BOLSA ESTÁGIO 

CÓD. Nº NOME DO CANDIDATO GRAU DE CURSO INSTITUIÇÃO 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
Sexta-feira, 02 de agosto de 2013. 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 7 

 

CARÊNCIA 

UT-0093 THAMIRES AMANDA GOMES 88,1193 
TÉCNICO EM 

INFORMÁTICA 
BALBI 

TB-0085 
ADRIANA DOS REIS FLORENTINO DA 

CONCEIÇÃO 
88,0225 RADIOLOGIA TABLEAU 

AL - 0032 ROSANE ALVARENGA DE PAULA 88,0148 TÉCNICO EM ESTÉTICA ALCANCE 

TB-0057 ANA PAULA DE TOLEDO BATISTA 87,6572 ENFERMAGEM TABLEAU 

AF-0043 RONIS MOREIRA PETRONILO 87,1383 MECATRONICA ALFA 

AF-0077 KAREN VITORIA ALVES DE OLIVEIRA 86,4999 MEDIO/ADMINISTRACAO ALFA 

CT-0012 JOSÉ MARCELO DO PRADO 86,4081 
TÉCNICO EM 

MECATRÔNICA 
COTET 

AF-0013 ALVARO TONINI FILHO 85,1520 MEDIO/MECATRONICA ALFA 

TB-0058 JENIFER TAMIRIS DA SILVA PINHEIRO 82,8647 VETERINÁRIA TABLEAU 

AF-0033 
CAMILA APARECIDA DE CARVALHO 

OLIVEIRA 
82,6509 MEDIO/ADMINISTRACAO ALFA 

sc 
ANDRYAS MARIOTTO DE FARIA 

BARBOSA 
79,5452 

TÉCNICO EM 

COMPUTAÇÃO GRÁFICA 
SENAC 

CANDIDATOS CONTEMPLADOS NA MODALIDADE BOLSA FINANCIAMENTO 

CÓD. Nº NOME DO CANDIDATO 
GRAU DE 

CARÊNCIA 
CURSO INSTITUIÇÃO 

AF-0011 WAGNER CORREIA DE ANDRADE 79,2065 MÉDIO / VETERINÁRIA ALFA 

UT-0178 WILKS MATOS 76,3954 
TÉCNICO EM 

MECATRÔNICA 
BALBI 

POLO 
ERIC RICHARD DE SOUZA MONTEIRO DOS 

SANTOS 
99,6843 

MÉDIO+TÉC. EM 

INFORMÁTICA 
POLO 

CT-0030 JOHNNY IGOR MONTEIRO FERREIRA 99,4855 ENSINO MÉDIO/TÉCNICO COTET 

TB-0127 MARIANA OLIVEIRA SANTOS 98,6989 VETERINÁRIA TABLEAU 

UT-0162 GEREMIAS LOURENÇO ALVES  97,2138 TÉCNICO EM BALBI 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
Sexta-feira, 02 de agosto de 2013. 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 8 

 

MECATRÔNICA 

UT-0022 ARIANE CAMPOS GONÇALVES 97,0250 
ENSINO MÉDIO + TÉCNICO 

EM ANÁLISES CLÍNICAS 
BALBI 

CT-0007 WASHINGTON LUIS APARECIDO RAMOS 96,8521 
TÉCNICO EM 

MECATRÔNICA 
COTET 

CT-0031 MARCELO CARVALHO 94,7600 
TÉCNICO EM 

MECATRÔNICA 
COTET 

UT-0227 MAYARA THAÍS TRINDADE 91,0504 
ENSINO MÉDIO + TÉCNICO 

EM NUTRIÇÃO E DIETÉTICA 
BALBI 

CT-0008 GUSTAVO GRAND CHAMP DOS SANTOS 89,2373 ENSINO MÉDIO/TÉCNICO COTET 

 
Conselho de Administração do Fundo Municipal de Bolsas de Estudo 

 

CHAMADA DE SUPLENTES CANDIDATOS À BOLSA SIMUBE - 2013- NÍVEL GRADUAÇÃO  
Atendendo o disposto no inciso V do artigo 14 da Lei Complementar n° 202, de 24 de março de 2009, o 
Conselho de Administração do Fundo Municipal de Bolsas de Estudo convoca os candidatos suplentes 
abaixo relacionados para assinatura do Contrato de Concessão da Bolsa. 
A chamada de suplentes dá-se nos termos do previsto no artigo 29 do Decreto Municipal nº 11.895/2009 
devido à abertura de novas vagas de bolsas em razão do não comparecimento no prazo estipulado, para 
assinatura, de candidatos contemplados na listagem publicada em 26 de março de 2013 e que, assim, 
perderam o direito ao benefício. 
O benefício da bolsa SIMUBE 2013 cobrirá as mensalidades eventualmente não pagas pelo estudante e 
devidas às Instituições de Ensino, retroagindo o benefício até no máximo ao mês de fevereiro de 2013. 
Os candidatos contemplados, abaixo relacionados, nas modalidades de bolsa, deverão comparecer na 
Secretaria de Educação, Rua Itanhaém, nº 37, Jd. Russi, no período de 12, 13 e 14 de agosto de 2013 para 
assinatura do contrato de concessão da bolsa, das 9h às 11h e das 14h às 17h. 
OBS: O CANDIDATO CONTEMPLADO QUE NÃO COMPARECER PARA ASSINATURA DO CONTRATO PERDERÁ 
O DIREITO AO BENEFÍCIO. 
TODOS DEVERÃO COMPARECER MUNIDOS DE ORIGINAL E CÓPIA SIMPLES DO RG, CPF E COMPROVANTE 
DE ENDEREÇO, NO CASO DE MENOR DE IDADE DEVERÁ APRESENTAR-SE JUNTO COM RESPONSÁVEL QUE 
TAMBÉM DEVERÁ TRAZER OS DOCUMENTOS CITADOS ACIMA. 

CANDIDATOS CONTEMPLADOS NA MODALIDADE BOLSA CUSTEIO 

Informamos que com a chamada de candidatos suplentes, a aluna THALITA CAROLINE ALVARENGA DA 

COD. 

Nº 
NOME DO CANDIDATO 

GRAU DE 

CARÊNCI

A 

CURSO 
MODALIDAD

E 

INSTITUIÇÃ

O 

UT-

0937 

DÉBORA APARECIDA NUNES DA 

SILVA 
107,5884 PEDAGOGIA 

LICENCIATUR

A 
UNITAU 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
Sexta-feira, 02 de agosto de 2013. 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 9 

 

SILVA – PEDAGOGIA – UNITAU, contemplada com Bolsa SIMUBE 2013 modalidade Estágio na publicação de 
26 de março de 2013, foi contemplada na modalidade Custeio, pois seria a próxima na referida 
modalidade. 

CANDIDATOS CONTEMPLADOS NA MODALIDADE BOLSA ESTÁGIO 

COD. 

Nº 
NOME DO CANDIDATO 

GRAU DE 

CARÊNCI

A 

CURSO 
MODALIDAD

E 

INSTITUIÇÃ

O 

UT-

1525 

ROSEMEIRE DA COSTA 

GLÓRIA 
97,3474 PEDAGOGIA 

LICENCIATUR

A 
UNITAU 

UT-

1396 

LUCIANA BOTELHO ROSA DE 

OLIVEIRA 
97,0506 PEDAGOGIA 

LICENCIATUR

A 
UNITAU 

 

UT-

1513 

 

NATHANA BRETHERICK DA 

SILVA 

 

101,832

8 

 

DIREITO 

 

BACHARELAD

O 

 

UNITAU 

UT-

0415 
ALINE GOMES DOS SANTOS 

100,986

3 
CIÊNCIAS CONTÁBEIS 

BACHARELAD

O 

UNITAU 

UT-

0717 
RENATA SPINELLI COLOMBO 99,8834 PSICOLOGIA 

BACHARELAD

O 

UNITAU 

UT-

0528 

ANDREZA LUIZA 

CEMBRANELLI 
99,8098 DIREITO 

BACHARELAD

O 

UNITAU 

UT-

0112 

PALOMA CARVALHO DOS 

REIS 
99,8095 NUTRIÇÃO 

BACHARELAD

O 

UNITAU 

CANDIDATOS CONTEMPLADOS NA MODALIDADE BOLSA FINANCIAMENTO 

COD. 

Nº 
NOME DO CANDIDATO 

GRAU DE 

CARÊNCI

A 

CURSO 
MODALIDAD

E 

INSTITUIÇÃ

O 

IT-0005 TATIANE CELESTE PASSOS 99,9517 
GESTÃO RECURSOS 

HUMANOS 

BACHARELAD

O 
ITES 

UT-

0457 

LAÍS DE ALMEIDA LOSSIO 

CORREA 
99,8322 ODONTOLOGIA 

BACHARELAD

O 
UNITAU 

UT-

0507 
THAÍS CLEMENTE DIAS 99,7948 

ENGENHARIA DE 

PRODUÇÃO MECÂNICA 

BACHARELAD

O 

UNITAU 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
Sexta-feira, 02 de agosto de 2013. 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 10 

 

UT-

0561 

WELLINGTON TENÓRIO 

CAVALCANTE 
99,7910 DIREITO 

BACHARELAD

O 

UNITAU 

UT-

0753 
RENATA PIO ORTIZ 99,7663 SERVIÇO SOCIAL 

BACHARELAD

O 

UNITAU 

UT-

0704 

ANA CLAUDIA NALDI 

MENDES 
99,6079 

ENGENHARIA DE 

PRODUÇÃO MECÂNICA 

BACHARELAD

O 

UNITAU 

UT-

0407 
KEICE CAPITÃO CÂNDIDO 99,5338 ADMINISTRAÇÃO 

BACHARELAD

O 

UNITAU 

UT-

0318 

CAMILA DA COSTA 

GONÇALVES 
99,4469 ODONTOLOGIA 

BACHARELAD

O 

UNITAU 

UT-

1353 

MAYARA APARECIDA 

CARVALHO VIEIRA 
99,1795 ODONTOLOGIA 

BACHARELAD

O 

UNITAU 

UT-

0144 

CARLOS ALBERTO 

JUNQUEIRA JUNIOR 
99,1543 ADMINISTRAÇÃO 

BACHARELAD

O 

UNITAU 

UT-

0784 
BEATRIZ KEDER ABOUJNAID 99,1073 DIREITO 

BACHARELAD

O 

UNITAU 

 
Conselho de Administração do Fundo Municipal de Bolsas de Estudo 

 

A Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, 
aprovados no Concurso Público nº 002/12, para o cargo de Professor de Educação Infantil – Substituto, 
para comparecerem IMPRETERIVELMENTE até o dia 08/08/2013 – quinta-feira, na Secretaria de Educação 
– Rua Itanhaém, 37, Jardim Russi –, às 8h. Comparecer munido do diploma exigido em edital (original e 
cópia).  Solicita que compareçam ainda até o dia 08/08/2013 na Área de Recursos Humanos, localizada na 
Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 
18h. O não comparecimento caracterizará desistência.   

Nome CPF Classificação 

SONIA CRISTINA PACE DA SILVA BRAZ 084.592.218-14 53 

ROSANA DE MORAIS CARDOSO 209.939.818-60 54 

 
A Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, aprovados no Concurso 
Público nº 002/12, para o cargo de Professor I – Substituto, para comparecerem IMPRETERIVELMENTE até 
o dia 08/08/2013 – quinta-feira, na Secretaria de Educação – Rua Itanhaém, 37, Jardim Russi –, às 8h. 
Comparecer munido do diploma exigido em edital (original e cópia).  Solicita que compareçam ainda até o 
dia 08/08/2013 na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio 
do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
Sexta-feira, 02 de agosto de 2013. 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 11 

 

desistência.   

Nome CPF Classificação 

CÉLIA TEREZA DE REZENDE COSTA 977.714.578-00 126 

ENOE DE SOUZA MOLICA 032.915.158-46 127 

 
A Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 
Público nº 004/11, para o cargo de Servente, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 
08/08/2013 – quinta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º 
andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento 
caracterizará desistência.   

Nome CPF Classificação 

SARITA MARCOS DE FRANÇA 121.928.048-81 61 

 
 

 
 


